
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский государственный аграрный университет — МСХА имени К.А. Тимирязева» 

(ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева) 

ПРИКАЗ 

« ## » А. 2025 г. № г° 

Москва 

О реализации в 2025 году Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 — 2028 годы 

В соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 — 202% годы, утвержденным 

Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 30 декабря 2023 г. 

№ Пр-2610. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Образовать Организационный комитет (далее — Оргкомитет) по 

реализации в Университете Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 — 2028 годы и утвердить его 

состав (Приложение №1); 

2. Утвердить План мероприятий на 2025 год по реализации в 

Университете Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024 — 2028 годы (Приложение №2); 

3. Начальнику Управления информационных технологий А.А. 

Ефременко в трехдневный срок со дня издания данного приказа разместить на 

сайте Университета данный план 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого проректора — проректора по учебной работе Е.В. Хохлову. 

Ректор | ‚{ "В.И. Трухачев 
О Б & дЦ‚- `



Приложение №1 

к приказу 070ф #в № е 

«О реализации в 2025 году Комплексного 

плана противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2024 — 2028 годы» 

Организационный комитет 

по реализации в Университете Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 — 2028 годы 

Трухачев В.И., ректор, академик РАН, д.с.-х.н., профессор, д.э.н., 

профессор, председатель Организационного комитета; 

Авхимович А.В., заместитель руководителя Пресс-службы; 

Агирбов Ю.И., председатель Совета ветеранов; 

Балабаев А.С., начальник отдела координации молодежных проектов и 

программ; 

Барнашова Е.К., заместитель директора института агробиотехнологии по 

воспитательной и профориентационной работе; 

Бобренко А.В., начальник управления комплексной безопасности; 

Воронина — А.Ю., и.о. начальника — управления — международных 

образовательных программ; 

Зимогорский В.К., заместитель директора института механики и 

энергетики имени В.П. Горячкина по воспитательной и профориентационной 

работе; 

Косогор А.В., заместитель директора института зоотехнии и биологии по 

воспитательной и профориентационной работе; 

Кузина О.М., заместитель директора института мелиорации, водного 

хозяйства и строительства имени А.Н. Костякова по воспитательной и 

профориентационной работе; 

Мироненко В.В., проректор по комплексной безопасности; 

Мырксина Ю.А., начальник Управления молодежной Пполитики и 

воспитательной деятельности; 

Оришев А.Б., заведующий кафедрой истории; 

Павлов Р.Д., председатель Совета обучающихся; 

Парашин В.С., председатель Первичной профсоюзной организации 

студентов; 

Просин М.В., заместитель директора Технологического института по 

воспитательной и профориентационной работе; 

Терехова В.И., заместитель директора института садоводства и 

ландшафтной архитектуры по воспитательной и профориентационной работе; 



Фомина Т.Н., заместитель директора института экономики и управления 

АПК по воспитательной и профориентационной работе; 

Халилов Э.Н., начальник Военного учебного центра; 

Хохлова Е.В. — первый проректор — проректор по учебной работе; | 

Черепова Н.В., заместитель директора Технологического колледжа по 

воспитательной работе.



Приложение №2 

к приказу // Ивво ® _ #6 
«О реализации в 2025 году Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 
Федерации на 2024 — 2028 годы» 

Илан мероприятий на 2025 год по реализации в Университете Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 — 2028 годы 

Наименование меропрнятия Сроки проведения Привлеченнные специалисты Контингент 

Планируемое 
количество 
участников 

3 я 5 

Лекция по направленные на неприятие идеологии терроризма и экстемизма в 

молодежной среде 

февраль-март, 

сентябрь-октябрь 
Федеральная служба безопасности по Северному административному округу Студенты и ПС 

9 

500-600 

[
ч
 | 

Лекция на неприятие идеологии терроризма, на разъяснения преступной сущности 
террористических, украинских националистических и неонацистских организаций, 
на недопущение фальсификации истории России с привлечением общественных 

деятелей, сотрудников органов МВД, бойцов СВО 

январь-декабрь 
Управление молоджной политики и воспитательной деятельной деятельности, 

Управление комплексной безопастности, кафедра истории 
Студенты и ПС 7500-8000 

Лекция по выявлению идеологии терроризма или подпавших под ее влияние март, октябрь Участковый Тимирязевского района Студенты и ПС 500-600 

Лекция бесед по формированию жизнестойкого непринятия идеологии терроризма 

и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей 
апрель, ноябрь ОГИБДД УВД по САО ГУ МВД России по г. Москве Студенты и ППС 160-180 

Уроки мужества февраль, май, июнь 

Военно-учебного центра, Совета ветеранов, Управления молодежной 
политики и воспитательной деятельности, кураторы студенческих групп 

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева 
Студенты и ППС 160-180 

Встреча по разъяснению преступной сущности террористических организаций май, декабрь Оперуполномоченные ОРК УВД по САО ГУ МВД Студенты и ПС 160-180 

ОПР{]СЫ диагностики состояния стресса, выявление дезадаптивных личностных 

черт, диасностики диспозиций насильственного экстремизма, анкетирование на 

толерантность к экстремизму и радикальным мнениям 

январь-декабрь Социально-психологическая службы Университета Студенты и ППС 12 000 

Встреча по ознакомлению студентов с Уставом Университета, Правилами 

внутреннего распорядка, Положением о пропускном и внутриобъектовом режиме, 

Правилами внутреннего распорядка общежитий, с методическими материалами по 

недопущению участия обучающихся в несогласованных публичных акциях и иных 

нарушениях общественного порядка, а также с методическими материалами по 

противодействию проявлениям терроризма и экстремизма, национального и 

религиозного шовинизма в Университете 

сентябрь 

Руководство университета, У правление молодежной политикИ и 

воспитательной деятельной деятельности, Управление комплексной 

безопастности 

Студенты и ППС 12 000 

Круглый стол, приуроченных к Международному Дню мира сентябрь 
Управление молодежной политики и воспитательной деятельной 

деятельности, управление международных образовательных программ 
Студенты и ППС 100 



Круглый стол «Территория мира» октябрь 
Управление молодежной политики и воспитательной деятельной 

деятельности, управление международных образовательных программ 
Студенты и ПС 100 

Лекция, приуроченная к празднованию Международного дня терпимости ноябрь Управление комплексной безопастности Студёенты и ПС 250 

Фестиваль иностранных обучающихся, в рамках профилактической работы по 
гармонизации межнациональных отношений 

ноябрь-декабрь Управление международных образовательных программ Студенты и ППС 500-600 

Организация и проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню 
борьбы за ликвидацию расовой дискриминации 

март Управление международных образовательных программ Студенты и ПС 150-180 

Мастер-класс для кураторов академических групп по профилактике экстремизма и 
терроризма, по межнациональному диалогу со студентами-иностранцами 

февраль 

Кураторы студентческих групп, Управление международных 

образовательных программ, Управление молодежной политики и 

воспитательной деятельной деятельности 

Студенты и ПС 300 

Семинар со старостами академических групп на темы: «Профилактика 
экстремизма и терроризма», «Межнациональное и межконфессиональное 

взаимодействие» 

февраль, сентябрь 
Кураторы студентческих групп, Управление молодежной политики и 

воспитательной деятельной деятельности 
Студенты и ПС 300 

Размещение и обновление информации о деятельности Университета в сфере 
противодействия терроризму и экстремизму на главной странице официального 

интернет-портала Университета 
январь-декабрь 

Управление молодежной политики и воспитательной деятельной 
деятельности, Пресс-служба университета, Управление комплексной 

безопастности 

Студенты и ППС 

Лекция по недопущению участия обучающихся в митингах, собраниях, 
демонстрациях, шествиях, акциях протеста, проводимых с использованием 

лозунгов, провоцирующих национальную, религиозную или социальную рознь при 

проведении массовых мероприятий 

январь-декабрь 

Управление молодежной политики и воспитательной деятельной 
деятельности, Управление комплексной безопастности, Кураторы 

студентческих групп 
Студенты и ПС 12 000 

18 

Профилактическая работы с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию из 
стран с повышенной террористической активностью для обучения в Университете, 

в форме индивидуальных и групповых бесед с целью доведения норм 

законодательства, устанавливающих ответственность за участие и содействие 
террористичёеской деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и 

религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных 
объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение 

основ конституционного строя России 

сентябрь, октябрь 

Кураторы студеитческих групп, Управление международных 
образовательных программ, Управление молодежной политики и 

воспитательной деятельной деятельности 
Студенты и ПС 150 

19 

Мониторинг социальных сетей, публикаций в средствах массовой информации в 

целях недопущения распространения идеологии терроризма, экстремизма, 

национального и религиозного шовинизма, иных негативных социальных и 

политических явлений в студенческой среде 

январь-декабрь Пресс-служба университета, Управление комплексной безопастности Студенты и ППС 


